ПРОТОКОЛ № 4

заседания Совета по противодействию коррупции
в Ровенском муниципальном районе
от 26 декабря 2024 года

Председатель Совета: Бугаев А.А. –  и.о. главы Ровенского муниципального района

Присутствовали члены комиссии:

Луцева М.А. – секретарь комиссии, главный специалист отдела по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно - кадровой работе
Медугалиева А.А.- заместитель главы районной администрации по ЖКХ-начальник отдела архитектуры и строительства, главный архитектор
Князевский А.В.- начальник отдела сельского хозяйства районной администрации
Мещерякова Н.В. –начальник финансового управления Ровенского МР
Коробченко И.А. – начальник правового отдела
Жукова Н.А. – начальник отдела по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно – кадровой работе
Петровичев В.И. – депутат Ровенского районного Собрания VI Созыва
Гужин Д.Ю. –  начальник ОП №1 в составе МУ МВД РФ «Энгельсское»
Аюпова Р.Х. – член Общественного Совета Ровенского района

Заседание Совета по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе прошло с участием и.о.прокурора Ровенского района Никифорова А.М.

	Вопросы:

	1.
	О проведении правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 4 квартале 2024 года.

	Выступающие:
	Коробченко Игорь Александрович – начальник правового отдела

	2.
	Об осуществлении контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, как меры по профилактике коррупционных правонарушений по итогам 2024 года.

	[bookmark: _GoBack]

	Выступающие:
	Чуева Оксана Валерьевна – заместитель главы районной администрации по экономике

	3.
	О соблюдении законодательства при предоставлении земель сельскохозяйственного назначения.

	Выступающие:
	Чуева Оксана Валерьевна –заместитель главы районной администрации по экономике

	4.
	Анализ работы кадровой службы по профилактике коррупционных и иных правонарушений, предусмотренных Указом Президента РФ от 21.09.2009г. №1065; предложения по совершенствованию её деятельности.

	Выступающие:
	Жукова Наталья Анатольевна – начальник отдела по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно – кадровой работе

	5.
	Подведение итогов о результатах реализации Плана мероприятий за 2024 год

	Выступающие:
	Жукова Наталья Анатольевна – начальник отдела по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно – кадровой работе

	6.
	О внесении предложений в проект плана работы Совета по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе на 2025 год.

	Выступающие:
	Бугаев Антон Алексеевич – председатель Совета по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

Выступили:

1.По первому вопросу – начальник правового отдела Коробченко И.А. (текст выступления прилагается).

Бугаев А.А.
Принять отчет о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов за IV квартал 2024 года.
Осуществлять мониторинг применения нормативных правовых актов, принятых органом местного самоуправления, и проведение в отношении них антикоррупционной экспертизы.
Ответственные: правовой отдел
Срок исполнения: постоянно

2.По второму вопросу – заместитель председателя Совета, заместитель главы районной администрации по экономике Чуева О.В. (текст выступления прилагается).

Бугаев А.А.
Поручено: Продолжить осуществлять контроль и мониторинг в сфере закупок.
Исполнитель: Отдел экономики и собственности
Контроль: Годаль Т.В.
Срок исполнения: постоянно

Поручено: Разработать план проведения проверок подведомственных учреждений на 2025 год, разместить на официальном сайте районной администрации.
Исполнитель: отдел экономики и собственности
Срок исполнения: до 01 февраля 2025 года

Поручено: Заказчикам при формировании отчетов по исполнению муниципальных контрактов, планов-графиков не допускать нарушений в сфере законодательства о закупках.
Исполнитель: подведомственные учреждения
Срок исполнения: постоянно

Поручено: Заказчикам своевременно проходить повышение квалификации в связи с нововведениями в Федеральный закон № 44-ФЗ.
Исполнитель: подведомственные учреждения, заказчики
Срок исполнения: постоянно

3.По второму вопросу – заместитель председателя Совета, заместитель главы районной администрации по экономике Чуева О.В. (текст выступления прилагается).

Бугаев А.А.
Поручено: Осуществлять внутренний контроль при предоставлении земель сельскохозяйственного назначения.
Исполнитель: Отдел экономики и собственности
Контроль: Чуева О.В.
Срок исполнения: постоянно

4.По пятому вопросу – начальник отдела по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно – кадровой работе Жукова Н.А. (текст выступления прилагается).

Бугаев А.А.
Принять отчет об итогах исполнения плана мероприятий Ровенской районной администрации по реализации антикоррупционной политики за отчетный 2024 год. Опубликовать отчет на официальном сайте районной администрации.
Поручено: Продолжить проведение мероприятий, предусмотренных планом работы.
Ответственные: руководители структурных подразделений администрации по направлениям деятельности
Срок исполнения: согласно плану мероприятий

Поручено: Подвести итоги исполнения плана мероприятий по реализации антикоррупционной политики за 2024 год в администрациях муниципальных образований района. Утвердить рабочие планы Советов муниципальных образований на 2025 год. Информацию о выполнении поручения направить в районную администрацию.
Исполнители: главы муниципальных образований района
Ответственные: Жукова Н.А., Луцева М.А.
Срок исполнения: до 31 января 2025 года

6.По шестому вопросу – председатель Совета по противодействию коррупции Бугаев А.А.

Бугаев А.А.
Утвердить проект плана работы Совета по противодействию коррупции на 2025 год. Довести план работы до исполнителей, районной прокуратуры и ОП №1 МУ МВД РФ «Энгельсское».
Ответственные: Луцева М.А.
Срок исполнения: до 17 января 2025 года

Бугаев А.А. Довести протокол до 28.12.2024 до исполнителей.

	Председатель Совета

Секретарь Совета
	___________________

__________________
	А.А. Бугаев

М.А. Луцева